
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati

- l'art. 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito,

con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, che prevede la

partecipazione degli enti locali per la prestazione di servizi finalizzati

all'accoglienza dei richiedenti asilo e dei titolari di protezione

internazionale o di permesso umanitario, nell'ambito del Sistema di

protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR);

- l'art. 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito,

con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, citato, che ha

istituito il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il

finanziamento delle attività e degli interventi di cui all'art. 1-sexies del

medesimo decreto-legge;

- il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142 «Attuazione della direttiva

2013/33/UE/ recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione

internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE/, recante procedure comuni ai

fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale», ed in

particolare gli articoli 14 e 19, rispettivamente sul sistema di accoglienza

territoriale dei richiedenti asilo e sull'accoglienza dei i minori stranieri

non accompagnati;

- l'art. 14, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, citato,

sul sistema di accoglienza territoriale, che demanda ad un decreto del

Ministro dell'interno la determinazione delle modalità di presentazione

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FINANZIARIO

Numero  29   Del  10-05-2018
 Reg. generale 56

Oggetto: SPRAR  SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO
E RIFUGIATI DI CUI AL DM 10.8.2016  AVVIO DEL PROGETTO
PER IL TRIENNIO 2019-2021  DETERMINA DI INDIZIONE



da parte degli enti locali di cui all'art. 1-sexiesdel decreto-legge 30

dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge

28febbraio 1990, n. 39, delle domande di contributo a valere sul Fondo

nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo di cui all'art. 1-septies del

medesimo decreto-legge, nonché l'individuazione delle linee guida per la

predisposizione dei servizi di accoglienza da assicurare da parte degli enti

locali;

- il Decreto 10 agosto 2016 recante “Modalità di accesso da parte degli enti

locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per

la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di

protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché

approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per

richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR);

- la deliberazione di indirizzo di Giunta comunale n. 53 del 31 agosto

2017, recante ad oggetto: “SPRAR – SISTEMA DI PROTEZIONE

PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI DI CUI AL DM

10.8.2016 – ATTIVAZIONE DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO

2019-2021” e seguenti;

- l’art. 6, rubricato “Enti attuatori”del Decreto 10 agosto 2016 recante

“Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale

per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza

per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso

umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema

di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)”che espressamente

dispone: “Per la realizzazione dei servizi di accoglienza integrata indicati dalle

presenti linee guida l'ente locale proponente può avvalersi di uno o più enti attuatori,

da individuarsi secondo quanto indicato al capo III”;

Dato atto che

- è necessario avviare le procedure di gara per l'individuazione dei

soggetti attuatori delle azioni di sistema per l'accoglienza, la tutela e

l'integrazione a favore di richiedenti asilo e rifugiati SPRAR;

AREA AMM/FINANZ n. 29 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- è possibile procedere autonomamente all’affidamento in quanto al

momento non sono attive Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26,

comma 1 della Legge n. 488/1999, aventi per argomento servizi

comparabili con quelli oggetto della presente procedura ovvero i servizi

in oggetto non sono elencati nell’articolo 1 del DPCM del 24 dicembre

2015;

- l’acquisizione del servizio non grava sugli strumenti di programmazione

dell’Ente, né nel bilancio di previsione, non necessitando di copertura

finanziaria ex art. 21, D. Lgs. n. 50/2016, essendo gli unici oneri a carico

del Comune derivanti dalla valorizzazione del lavoro già prestato dai

propri dipendenti;

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 192, D. Lgs. n. 267/2000 e

32, D. Lgs. n. 50/2016, l’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a

contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine di

pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del

contratto, il valore economico, la sua forma e le clausole ritenute

essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

Ritenuto

- che in conformità alle più recenti disposizioni di legge vigenti,

nell’ottica del più ampio favorpartecipationis e nel perseguimento dei

massimi risparmi di spesa per l’Ente, l’indizione della procedura e la

scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei servizi in oggetto

debbano avvenire sulla base delle seguenti scelte discrezionali:

a)che ai sensi dell’art. 35, D. Lgs. n. 50/2016, il valore complessivo

stimato dei servizi da appaltare per il periodo residuo di attuazione del

progetto SPRAR è quantificato in un importo massimo di €

1.237.525,20(euro

unmilioneduecentotrentasettemilacinqucentoventicinque/20);

b) che ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. n. 50/2016, mediante apposita

procedura di gara aperta da aggiudicare, anche in presenza di una sola

offerta valida purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta

AREA AMM/FINANZ n. 29 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



economicamente più vantaggiosa, in conformità alle “Linee guida n. 2, di

attuazione del D. Lgs. n.50/2016, recanti «Offerta economicamente più

vantaggiosa»” deliberate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

c) che ai sensi dell’art. 95, D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei seguenti

elementi di valutazione: offerta tecnica = massimo punti 100;

d) che ai sensi degli artt. 3, c. 1, lett. p) e 45, D. Lgs. n. 50/2016,

assicurando la partecipazione di operatori economici affidabili, con

pregressa e comprovata esperienza;

e) di approvare conseguentemente gli elaborati predisposti, necessari per

procedere all’espletamento della gara, costituenti parte integrale e

sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA

1.di dare attuazione alle disposizioni di indirizzo impartite con le

deliberazioni di Giunta comunale n. 53/2017 e seguenti;

2. di indire procedura aperta per l’individuazione di un soggetto cui

affidare la coprogettazione, l’organizzazione e la successiva attuazione

dei servizi di accoglienza,integrazione e tutela nell’ambito del progetto

SPRAR ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;

3.di approvare, per le motivazioni e con le modalità indicate in narrativa,

gli allegati alla presente determina quali parti integranti e sostanziali;

4. di procedere con gli adempimenti normativamente previsti ai fini

dell’indizione della procedura di gara.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 29 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 10-05-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 10-05-2018              Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 10-05-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 26-05-2018                                    Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA AMM/FINANZ n. 29 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


